O arguido tinha então consigo, no interior de uma bolsa, 1 (um) saco

contendo cocaína (cloridrato) com o peso líquido de 245,578 grs (duzentos e

quarenta e cinco gramas, quinhentos e setenta e oito miligramas); 2 (dois)

telemóveis ligados em modo avião, sem qualquer cartão SIM inserido; e a

quantia monetária de 275,00 € (duzentos e setenta e cinco euros).

5. O referido produto estupefaciente destinava-se a ser entregue a terceiros e

aquela quantia resultou do pagamento efetuado ao arguido pelo respetivo

transporte.

6. O arguido conhecia perfeitamente a natureza e as características

estupefacientes do produto que trazia consigo, tendo acedido ao respetivo

[...]

2023, destinada a proporcionar apoio aos seus progenitores.

14. Entre 2023 e 2024, o arguido dedicou-se ao acompanhamento da

progenitora e à gestão da empresa de plataforma TVDE, que operava online,

atividade profissional que havia iniciado em março de 2022 e pela qual

auferia 1 200 € (mil e duzentos euros) mensais.

15. A saúde da sua progenitora impediu que tivesse disponibilidade para

exercer funções de motorista da plataforma TVDE, apesar de haver adquirido

um veículo para o efeito, o que se refletiu ao nível económico, a par com

dívidas que assumiu apesar de serem dos seus progenitores.